II.

BESSARIO cardinalis Bessariost monacho atque abbatii salutem.

Deploranti nuper mihi Christianorum hominum calamitates et acerbissimam Chalcidis Euboicæ

(1) Anno a mundo condito 6978 (Chr. 1470) sultanus belissimi Venetii fecit, terra marique agressus. Expugnavit Chalcedem Euboicæ, ubi quid-

A eversionem, litteræ abs te redditiæ sunt in quibus cum ea legisset qæ de regiæ majestatis animo studioque non mediocre ad sedem Christi tutandam perscripsisti, collegi paululum mentem et respiravi, cùmque optare vehementer ut re præstet quod verbis ipsum promisisse affirmas. Sed, nos infelices, vereor ne criminalibus nostris ab immortali Deo deserti, crudellora præterea et graviora patiamur; denum, pereundando, alter alterum expectando, culpam in alios rejiciendo, ad ultimam labamur perniciem. O miseros Christianos! o eecos Italos! Accelerandum, Bessario, ut vel ex hoc saeculo Deo volente migremus in ævum illud sempiternum, vel in aliam aliquam regionem advolemus. Non exspectemus certo Turcum Itallam invadentem. Huc spectat, credo mibi, hoc agit, ad hoc se comparat, hoc conatu omni et studio contendit. Et dicam, dicam plane, proh dolor! assequitur quod cupit, nisi in somno capitali, quo paulatim extinguitur, expurgescatur [sc. Italia], nisi concors atque uno consensu forciter totisque viribus tanto furori resistat, nisi omissis signis, causâ quis jactare sulet, ut justæ videantur, inani verborum fuso, re ipsa, opera, armis, crucis hostes adoriantur. Versabatur olim in discrimine Byzantium. Nulla Italiae pars misit subsidia, romi alienam putabant omnes; periculum ad se non pertinere falso credebant. Atqui postea senserunt quot mala experti sunt, quot Christianorum fortune, opes, imperia in Turcorum dominationem rodacta; Trapezuntiorum, Sinopensium, Mitylenorum, Peloponnesiorum, Cariri, Cilicie, Mysie, Pannonia inferioris, Epivtarum, Illyricorum magna ex parte, postremo Euboicorum. Quid ita? Quia noluerunt quinquaginta millionum aureorum sumptu in tempore opulentarum Byzantio et ab ea communem hostem propulsare. Indo nimis haec omnia ivere perditum, et, tanquam ovilis foribus confactis, lupus in oves impetum fecit; intra earum latera versatur, insuhat, cædibus fitrit, et tum eorum quæ amissimus unumquodque centes milles millibus non imprudenter emeretur, imo vero numero infinito quinquaginta millia superat. Quid nobis cum Graecis, quid mascului sexus duodecimum ætatis annis excedens erat, interfecit propter deditiæ recusatam, *Turco-Graecia*, p. 26.

cis, quid cum Mysiis, Illyricis, Pannonibus? Perireant, inquit, quid nobis? Nobis bene sit, intereat alii. Hoc ades, bone vir, ita siquidem libertas tua servari poterit. At non intelligis tuis viribus (tuæ enim Christianorum vires sunt), tuis, inquam, exhaustis viribus tanto te inhecilliorem et inferiorem fore, quanto hostis tuus superior ac potentior evadet, cum quo tandem tibi dimicandum est. Satis enim videberis ab hoste impetrasse, si quod Polypheus Ulyssi, ut in fabulis dederit, ut ultimus consciare. Tibi vel invito cedendum erit et servitus subeundu*m*, que cum per se turpis sit, tum conditione domini turpissima. Obsessa Chalcis in Eubœa, urbs quondam florentissima, unde Cumas in Campania dedueta est colonia, unde homines inaurarunt qui Neapolim incoluerunt, vi rapta, exorsa, ferro ignique consumpta. Classis Turcorum amplissima per totum Hellespontum va*etur*; fugatus navalis Venetorum exercitus aufugit, cœlitudo loco, latitatem. Turci victoriae furorem superbissimum in omnes insulas illas debaechantur, avertunt omnem ordinem, statum, sexum. In prædam; vastant agros, depopulantur. Quid ad nos? Venetis curæ sit. Reete cum iis agum. Utile enim esset, si gravioribus incommodis conflectarentur: quietius cæteri et securius vivemus. Tantum otio nostro accedit quantum illis Imperii demitur; si quis qui malis istis ingemiscat. Is Venetus, Venetorum partibus faveat, non audiendus, contemnendus. O turpem hominum ignorantiam, o recordiam, o insuauibile odium, o inimicitias stultas et inauditas que in auctorum viscera sœviant, quamvis in alios susceptæ videantur! Veni, Bessario, fugiamus simul. Proximus tu es periculo: ego proximus. Paulo enim post præsto erit Brundusii navalis Turcorum exercitus, præsto Neapoli, præsto Romæ. Jam ita mari dominatur, Venetis cœtentibus, quemadmodum terra. Ita istis consultantibus, trajicient in Apuliam multa militum millia, quibus abundant; ab iis quotidie sicut incursions in agrum Neapolitanum, in Romanum. Cedamus, inquam, tanto turbini, non nos pariter hic opprimat; infensi illi quidem sunt nomini meo, et tibi propter me, tametsi nullo eos unquam affecti incommodo aut facessivi, non sanc quia noluecum, sed quod non potui. Locutus sum multa, cum alibi, tum in senatu. Nunquam destiti suadere, monere, prædicerre, rogare. Non desuit voluntas, que inimicissima illis; hanc aeriter ulciscentur. Veni, demus locum iræ.

Delirat Bessario, insanit, senex, frigidus, timidus. Profeeto, mihi Bessario, non insanit Bessario. Tu es mihi testis, cum Bononiae essemus, et adhuc Paschal's nuncupareris, atque allatus esset infelicissimos ille de urbis Byzantine excidio nuntius, ea omnia, que postea consecuta sunt, me futura prædictisse, non ea sane de causa, quod vel prudenter excellenti, vel divinationis furore aliquo despicerem que alii non cernerent; sed quod om-

A nibus qui privatis studiis et affectibus vacni es- sent, ea omnia palam erant et in promptu. Tum sibilis vulgi, honestorum moribus explodebar. Ju dicabant dementem, somniis deditum. Risus de me non parvus, ut scis, excitatus. Sed tamen, prob dolor! evenerunt omnia, ut prædicti. Caveant, qui hæc audiunt, ne idem accidat in posterum. Non timidus Bessario in subcundiis periculis: ti midus in prospiciendiis. Posset adhuc inernis, monachus senex, majorem animum et præ se ferre et præstare, quam isti persuasuni habeant, modo Christiani principes vellent facere quod possunt, quod debent. Iret ipse in hostem cum milibus, cum cohortibus armatis, cum præpugnatoribus crucis ita quidem instructis, ut vires et copiæ, ut legiones hostiles postulant. Quid! agitamusne ista animo cunctis ad hoc dormientibus, dissidentibus inter se, altero alterius perniciem optantibus et malientibus? Undene Bessario cum altero, se nes ambo, incerta valetudine, viribus fracti, arcebunt tantum Turci impetum potentissimi, san guinem Christianum anhelantis? Ineptum, stol dum, inutile. Veni, migremus alio. Relinquamus principibus Italæ curam istam. Nam et illi nos reliquerunt, atque obaudient jamdiu, tanquam e speculo clamantes, prædicentes, proponentes ante oculos eorum pericula. Optemus tamen adhuc ab immortali Deo Salvatore nostro, ut criminibus nostris ignoscat; et sicut, cuius et lator fuit et auctor, quam ad saeculorum finem nunquam occa soram pollicitus in tantis malis, quæ nobis im pendent, tum urgent, tueatur. Non intermittamus hortari et rogare principes nostros, ut ad sacrorum, cœmoniarum, totius principatus ecclesiastici salutem, consilia omnia conferant, laborem, Indu striam, cogitationem, totum onimum atque ingenium. Appellemus Siciliæ regem florentissimum, rogemus ut, Imperii sui finibus tutandis, neque eura, neque opibus desit. Res ipsi erit cum hoste vieno et potentissimo. Consulant rebus suis Tu sci, Ligures, Insubres, Veneti: cogitent quo pacto ab hostili sœvitia tuli sint. Nulla inter oves et lupos gratia. Nullum inter profanos homines et Christianos jus amicitiae. Non donis, non munieribus

D pacatur hostis immanis, barbarus. Nulla fœderis religione tenetur perfidus, non movetur misericordia crudelissimus. Dominari, præesse, imperare cupit; eruore et flamma cuncta delere vult. Subjugare sibi cunctos sudet. Quis illum a tanto victoriae corsu retardabit? Peragrabit totum Sicilie regnum. Romin usque perveniet. Quis erit impe dimentio? Hyperboreine populi, et gentes remo lissimæ? At illis tam nullus harum rerum sensus, quam officio alienum putant pro aliena salute esse in discriben offerre. Galliæ, Britanni, Germani, exteræ nationes? At præcul sunt a periculo: non putant Italiani in medio periculo, magna rerum perturbatione versantem cessare, aut sopitam esse, quam infinitis penè triumphis et hostium spo

Illi decoratam esse sciunt. Italine, quibus hostis imminet, quibus cardem, ferrum, servitatem, exsilia demunitat et ostentat? Attolant, negligunt, non possunt adduci ut credant seco adeo propinquos esse periculo; suis viribus confidunt nimium, ut plane verendum sit, no in suis potius, quam in hostis finibus castrametari atque exercitum alere cogantur. Veni jam, Bessario; petamus solitudinem et deserta loca. Satis ex rerum civilius statu perceperimus. Parum nobis vitae superest, et vixi qui senior sum, et tibi qui imbecillus. Si aliqua in re consiliorum nostrorum, vocis, corporis, reipublicae Christianae usus esset, manendum sane adhuc censerem, adhuc laborandum. Ego vero jam tot annis conatus quoad potio, nihil praescione mea, nihil hac dignitate profeci. Tu, quanvis tui ordinis hominibus pro sis, p̄ns tamen proficies mecum in rebus contemplandis, ubi, si in desidio ista persistant Christiani, soll Deo vivamus, et nobis ipsis. At nos, qui eum volatilia et bestias agri sua clementia sajat. Neque grave aut difficile fore arbitror divisione liberalitati dnois munaciones, per quam brevi tempore, quod nobis reliquum est, suis opibus sustentare.

III.

Bessarionis, episcopi, Sabini, cardinalis Nicenii, ad Illustrissimos inclitosque Italiæ principes, de periculis imminentibus oratio.

Multa sunt profecto, illustrissimi inclitiqne Italie principes, que ad rem, de qua consultimur cogitando, dicenda, ut facienda a nobis sunt. Ea omnia si persequi in præsentia velimus, nec nos servare modum in dicendo, nec vos in audiendo molestia carere poteritis. Rel quis igitur in aliud tempus reservatis, de una tantum particula disseremus, et ea quidom pernecessaria, que si satis a nobis explicari possit, ita ut in animis vestris inharet, ac veritatem cogitatione attingere valeatis, facilis ad reliqua futura est via, ut nihil amplius arduum videri queat. Id vero facile nos consecuturos arbitramur, si probabilitibus documentis et rationibus ostendere poterimus maxima haec, que impendere cernimus pericula, et gravissimos atque acerbissimos casus, non unius aut alterius, non trium esse, sed totius Christianæ reipublicæ, et in primis Italie communia. Etsi enim aliis quidem prius, aliis vero posterius tanta calamitas imminet, ad extremum tamen una omnium futura est perniciies, ac hujus hostis nostri tanta animi vastitas (utrum falsi vates simus!) omnibus tandem miscrum atque ignominiosum exitum allatura, nisi fortiter magno animo totis viribus resistatur. Quia in re, si otunes in meam sententiam persuadere potuero, ut non aliter atque ego sentio et verum est, ipsi quoque sentiant, magnam profecto rem fecisse, nec dimidium totius, ut ille inquit, sed opus integrum me absolvisse arbitrabor. Quis enim adeo iusti atque imbecilli animi est, adeo sui negligens et proprie salutis oblitus, qui, si viderit

A Dei immortalis templa, domos, sedes, aras, focos, sepulera majorum, leges, libertatem, liberos, patriam in periculo versari, non excitetur adversus hostem, et non modo fortunas omnes, quas aut habet aut habiturus est, sed vitam ipsam in discrimen offerat, et cum dignitate cadere malit, quam cum ignominia servire? Itaque perpetua oratione nobis enitendum est, non ut vobis principibus sapientissimis, quibus haec sunt magis explorata, quam nobis, ista persuadeamus, sed ut ante oculos iis periculum proponamus, qui, dum procul admodum a periculo se abesse putant, futura prospicere nequeant. Juvat igitur primum omnium de origine et genere ac viribus Turcorum breviter aliquid commemorare, plane ut omnes intelligent. Ille Athumanorum familia, minima Turcorum pars, o quam parvo humilique principio, quam brevi tempore, solertia, diligentia ac vigilancia sua in tantum fastigium venerit, ut jam non modo reliquis nationibus, sed ipsi provinciarum nobilissime potentissimaeque Italiæ, et imperare assuetæ, stopori ac formidini sit. Turcorum natio, cum aliquandiu Persiam, Mediam, Babyloniam, Arabiam, Syriam et nonnullas alias superioris Asiae partes tenuisset, tandem cum ab incolis aese in libertatem vindicantibus, tum ab aliis hyperboreis populis inde expulsa, ad inferiores Asiae partes confluxit; atque ibi multis variisque bellis cum Graecorum imperio Marte aincipiti gestis, ita ad extremum superior evasit, ut Pamphyliam, Ciliciam, Lyciam, Paphlagoniam reliquaque omnia illa loca in ditionem redegerit. Sed pace foris parva, seditio domi orta est. Nam de imperio inter se ferro dimicare emperunt. Erant inter eos septem nobiliores familie, ad quas factionum rerumque omnium summa deferebatur. He, bellorum diuturnitate fessæ, eas, quas diximus, provincias sorte potius quam armis dividere, ac partiri inter se statuerunt. Ita quod per exiguum et tenue admodum erat imperium, in septem partes divisum. Athumanorum familie, ex qua octavus jam regnat nostro tempore Turcorum princeps, Cilicia locaque finitima obvenerunt. Haec Turcorum res, hoc initium, inde tanti terroris origo. Interjecto deinde tempore hujus, qui nunc regnat, Terzi atavus, a quo hic sextus ordine regni seeptrum accepit, non viribus, non divitiis, non militum numero, non imperii magnitudine fecitus, sed ob civiles discordias accessitus a Graecis in Europam trajecit, annus nunc ferme agitur centesimus et tricesimus, non tam iis adversus quos provocatus fuerat, quam iis qui accessiverant perniciosus et pestilentissimus. Paulatim enim serpens, ac sibi, non amicis imperium comparans, osque adeo auxit vires, ut volentes postea eum ejicere non potuerint, satis se effecisse arbitrati, si fadere ictu requiescum collegibus vivere impetrarent. Atque res aliter, quam opinati fuerant, evenit. Etenim gens barbara atque luops, simul ac dulcedicem frugum et suavitatem

IONATANUS 2006

divitiorum gustare coepit, nullum cupiditatis terminus statuit. Ex parvo itaque ac debili initio usque adeo eorum vires centum et triginta annorum spatio creverunt, ut jam non parva Europæ parte occupata, nec Danubii profundissimus amnis, nec Illyrici asperrimi montes eorum impetum retardare possint quin, flumine transmisso, et locorum difficultatibus superatis, illinc per omnem Pannoniam grassetur, hinc in medium usque Germaniam, et Istrum, et Forum Julii penetrant, depopulantes ac fœdantes omnia, ac flores illos provinciarum ferro igneque vastantes. Quo loco illud in primis a nobis animadvertendum censeo, quamvis haec omnia eo, quo diximus, temporis spatio fecerint, plura tum postremis quadraginta annis, quam nonaginta illis superioribus fecisse. Ita enim natura comparatum est, ut principia virtutis quidem aëris majora sint, magnitudine vero copiaque vincantur. Ex his item quadraginta annis longe plura his decem et septem patrassae, quam tribus et viginti prioribus. Plura immanis ista belua Christianorum sanguinem semper anhelans, post Byzantium excidium solus gessit, quam pater eius aīque avus per omnem vitam fecere, decem, ut sc̄epe a nobis explicatum est, interea regnis occupatis, ut palam omnibus sit quo magis ejus vires augentur, eo deinde minore negotio, quoscunque aggredi voluerit, posse superare. Quemadmodum enim in disciplinis atque artibus et omni actionis genere fieri videmus, ut major sit postremo quoque anno, quam omnibus superioribus profectus. Unde illud quoque vulgo dici solet, ditescere homini difficile esse, in immensum vero divitias augere facillimum. Ita in rebus quoque militaribus accidit, ut vincere difficile admodum sit, evagari postea per victorias nullius laboris. Quare persuadere sibi quisque facile potest, quid sceleratus hostis, quo nihil dici deterius, nihil crudelius potest, proximo hoc quinquennio facturus sit, tanta jam decem et septem annis potentia comparata, et priori ejus potentiae addita. Magne incomparabilesque sunt ejus vires, inexhausta cupiditas, immensa dominandi libido, scientia rei militaris, aetas florida, corpus laboribus assictum. An igitur cum velit, et possit, et sciat, dubitare aliquis potest quin toto animo ac tota mente in nos dies noctesque feratur? An vero armatum præstolamur domi oscitantes, ut tum deum credamus, cum eum ante oculos nostros virus exhalantem videbimus? Non decet profecto, nec Italorum potentiae fas est dicere: Non putaram. Propria Itali sanguinis est prudentia, propria libertas, proprium imperium. An degenerare nobilissimus animus a majoribus suis, et, quem Deus voluit cæteris imperare, servire genti fœdissimæ sustinebitur? Nihil putat Tureus se facere dignius posse, nihil nomini suo gloriosius, quam si in Italiam exercitum ducat, et imperare solitam provinciam suo addat imperio. Atavi ejus parentem, quem primum trajectisse in

A Græciam diximus, quamvis paucorum oppidorum regnum, divinis colunt honoribus, et perpetua fama ac sempiterna gloria celebrant. Sanctum eum ac beatum nomicant, cœlestibus prædicant locatum sedibus, cum princeps bellum adversus Christianos gesserit, et paucis quibusdam subjugatis, eos impiæ Mahometanæ sectæ dicaverit. Quid eos tandem erga se facturos existimet, si cum tot aliis Christianis populis, Italos quoque (quod etiam cogitare horret animus) subjugarit? An vero gloriæ avidum dubitare poterimus, cum hoc natura omnibus insit, præsertim principibus, et hic sciat nullum sibi ad immortalitatem ampliorem patere campum? Nam de utilitate ambigere, supervacuum certe videtur. Cum enim ratio hæc bizarlam dividatur, et hinc quomodo servari quæ parva sunt, illinc quo pacto augeri queant, consideretur, qua tendent ratione quæ habet facilius ac certius servare poterit, quam augendo principatum, et fines imperii propagando? Solent medici in corporibus curandis ea remedia adhibero, quæ aliquando iisdem morborum generibus utilia experti sunt: hoc Idem Turcorum imperator facit, et hoc quasi medicamentum quoddam ad ea, quæ parva sunt, conservanda saluberrimum ratus; eo semper utitur, huic haeret, hoc frequentat. Mutare hoc, ut aliud experiatur, non putat tutum. Cupit (ut par est) omnique conatu nimirum conservare imperium. Nullam ad id tutorem esse viam intelligit, quam cum aliena jactura vires suas augere. Quod si assequi non posset, nulla nobis timoris ratio esset, nulla de rebus nostris dubitatio: sed, me miserum I mentiri in hac parte etiam volens non possum. Nihil unquam alicujus facilius fuit. Ad hæc pecuniae numerus immensus, multitudo militum inaudita, ut cuius exercitum supra ducenta hominum milia sequuntur. Classem habet, quam superioribus diebus in expugnatione Chalcedis non sine stupore audistis quantam instruere vix omnis simul Italia posset. Erat ante hunc diem duxat terrestri exercitu potens. Maris imperium adhuc nostris sopererat. Nunc vero (o cogitationem quoque tantæ clavis acerbam!) mare quoque Christianis ablatum illis additum est. Licet ei jam libere vagari quo libet, omnes portus, omnes maritimæ stationes liberas habet: Ambracium sinum, portum illum nobilissimum Apolloniam, loca quidem Italæ ònima; quæ olim Romani in Græciam, si eadem nunc illi via in Italiam erit, perquam breve fretum, brevissima navigatio est. Terrestre præterea iter usque ad Forum Julii patens atque apertum. Mari terraque eingere Italiam potest. Quid est, quod cum vel non hortari atque impellero debeat ad ea, quæ tandem animo proposuit, perficienda, vel ab iis deterrere possit atque avertere? Audistis multos, qui illum saepius Italiam oculantem, Italiam sperantem, Italiam ac Romanam vociferantem intellexerunt; si et cupit, et posse se sperat. Nihil certe est, quod cum possit ab hoc proposito remorari, præsertim

dum Italos confudit nunquam uno consensu in se
conspirat, nunquam adversus se armis sumptu-
ros. His ille contentionibus spem suam confirmat,
et quocunque optat sibi facile pollicetur. Referat,
quamvis nota sit vulgo, fabellam, qua nuper usus
dicitur, cum ex suis quidam dissuadere ei bellum
adversus Christianos conaretur. Nam cum ille
formidandum esse diceret ne Christiani bello irri-
tati tandem in unam convenirent, bellumque ad-
versus eum communis consilio et ope gererent; at
ridens, Meminisse, tyranus inquit, illis fabule
convenit. Cum lupi aliquando magnam canum mul-
titudinem adventare adversus se forte intellexis-
sent, ingensque propterea terror eos occupasset,
unus ex iis, qui inter eos senior erat, in propin-
quum montem projectus, encumen ejus, ut canum
specularetur adventum, conseedit. Verum cum
eos multos quidem, sed diversorum colorum esse
cognosisset, letas gestantesque ad suos reversus,
• Bono, • inquit, • este aulio. Tanta enim est in
hostiis nostris colorum, morum studiorumque
diversitas, ut consentire una ac conspirare in ali-
quod simul omnes non possint; singulos vero, si
venerint, absorbere sine difficultate poterimus. • Haec est tyraanni spes, huc cogitatio, hoc consilium,
nisi spe sua frustretur. Frusirabitur autem
si volueritis. Nunquam ferocem illum animum mi-
litarem reddere poteritis. Habet enim in armis mili-
tem decretis perpetuisque stipendiis conductum,
qui, sive domi quiescat, sive foris bella gerat, Idem
accipit ab aerario militare stipendium, nullo prin-
cipiis sui sumptu, atque eo nomine singulis annis
ad imperatorem suum accedere jurejurando ada-
ctus, et ei operam et laborem polliceri. Habet
præterea longo rerum usu plane perspectum et
exploratum non alia de causa tantam glorie, for-
tunarum, imperii accessionem sibi factam esse,
quam quod perpetuis bellorum laboribus suos
exercuit, hostes profligavit: a quo Instituto nus-
quam discedet, nisi quod utile, quod gloriosum,
quod necessarium sibi esse intelligit, stulte omittat.
Quo pacto, bone Iesu! sperare possumus aut su-
spicari illum non moliturn servitatem, eadem,
aide nostrae interitum? Nonne ita natura compara-
tum esse intelligit, ut nihil eodem situ permaneat,
sed cuncta iugi, vario, novo motu agantur? Quod si amplum habet imperium, idque rerum omnium
lege moveri oportet, nonne imminetur, nisi au-
geatur? Ne putaveris Turcum augeandi imperii stu-
diis et cupidum; at certo est conservandi.
Conservare vero non poterit, nisi augeat: siqui-
dem regressorum est quod non progrediatur,
lapsurum quod non surgat, roiturum quod non
majus efficiatur. Qua confirmatus opinione exerci-
tum suum auget in dies, quem habet amplissimum.
Aliena invadit, ne sua amittat. An vero sumptus
fugentes, tot militum pericula et vulnera, tot ex-
peditiones gravissimas atque alienissimo tempore
pro Mysiorum exiguo imperio, pro Triballorum

A montibus asperrimis, pro Illyrium penuria eum suscepisse putatis? pro Italiam autem opibus, pro agrorum feracitate, pro suavitate frugum, pro hac ipsa loco in qua versari cupit, non majora facturum? Hic arcem ponere, hic praesidia collocare ad reliquum orbem subjugandum cogitat; atque ita cogitat, ut per hostium suorum dissensionem id se facile consecutur speret. Eadem animo concipit, quae Pyrrhus meditabatur. Ille enim, fuso Romanorum exercitu, totum sibi terrarum orbis imperium plane pollicebatur, quem cum Cineas Thessalus, orator summus, vir quo sapientissimus, ab Italiam invadendae consilio abducere conaretur, Egregii, inquit, bello Romani esse dicuntur, magnoque virorum fortium et militum numero impetrare. Quod si eos superare nobis dil dederint, quidnam agemus, Pyrrhe? Quid erit, inquam, nobis? Nulla prauterea monia, neque Graeca, neque Latina, Romanis superatis, nostrorum impotum sustinere valebunt. Totam e vestigio Italiam occupabimus: cuius cum amplitudinem, tum virtutem minime ignoras. Occupata vero Italia, quid tum, inquit, rex, faciemus? Proxima, inquit, Sicilia, insula felix et hominum multitudine frequentissima, sese nobis dedet. Ea autem facile capi potest, nam seditionibus, bellis civilibus, magno rerum tumultu fluctuat. Tum Cineas: An tibi erit, rex, bellorum finis Sicilia? Dii, inquit, saveant, Cinea. Nam Libyam proximasque provincias adoriri, et Carthaginem superare facilissimum erit, quam Agathocles, exigua classe profectus, parum absuit quin caporet. Quibus vietis, nullus nos amplius bello bestis lucessere andebit; sed cuncti in ditionem venient. Ita est, inquit Cineas. Constat enim te Macedoniam tamque Graeciam in potestate habiliturum; sed, partis omnibus, quid tandem agemus? At ille ridens, Otio utemur, inquit, convivilis, voluptatibus, litteraris confabulationibus. At quid prohibet, inquit, nunc quoque voluptatibus, otio isto uti et disputationibus? Quid tantis laboribus, molestis, periculis querimus, que, cum volumus, efficere possumus? His verbis Cineas regem potius offendit, quam a spe et consilio instituto deterruit. Haec vobis recessui, ut non defuisse cognosentis qui eadem cupiditate incenderentur qua Tureus inflammatus est. At Pyrrhus non Cineae auctoritate et verbis, quo charorem habebat neminem, non pacientem militum, non Romani nominis fama eximia ab Italia deterreri potuit; et Turcus non audebit, qui Pyrrho militum robore, snum magnitudine longe locupletior est; qui Italianum viribus et studiis dissipatam non ignorat; qui Pyrrhi gesta irridere solet, Alexandro suam aequare virtutem? Nam Alexandrum Macedonum regem ad res gerendas, ad aemulationem gloriose sibi imitandum proposuit, illum ipsum Alexandrum qui, cum Anaxagoram plures mundos esse disputantem audisset, ingenioisse dictior, et lacrymas emississe, quod unum saltem ex iis totum in ditionem redigere nequi-

visset. Illus gesta legit; in illo totos versatur; A ut Asianis hostibus formidulosum efficiat, quo tandem transmittere cogitat? Ubi sui consilii alendi segetem ubiorem videt? ubi magis admiranda conari potest? Non excedunt gladii; non fluent arma de manibus. Nam socios in officio ac fide continere stadt, et eos ipsos quicun quotidie vivit. Maxime est suis omnibus invisus; oderunt socii; non amant familiares; parvo momento ad ipsius excidium ac necem omnes impellerentur. B Il quoniam exploratum habet et compertum, bella peregrina suscipere, gerere, consicere statuit, ne domesticam civilemque dissensionem experiat. Ususque Scipionis consilio foris pugnare utilius arbitratur, quam domo vincit. An extra fines ducetus sit exercitum adhuc dubitas? Non sentis, non plane perspicis? Nonne satis novimus impurissimam illius naturam, turpissimam vitam, sceleratam consuetudinem? Quam faciem, bone Deus! quod facinus, quam superbiam? Nihil est quod animo non sorbeat, nihil quod non hauriat cogitatione. Et non puramus illum in nostram calamitatem incumbere, in quorum fortunas fidelissimos socios, antiquissimam religionem, viam, tormenta, crueles, spe, sumptu, labore desixit. Ne illud, queso, milii objicias, quod nonnulli nullo reroni usu praediti, nulla vetustatis memoria eruditu faciare solent, peregrinas nationes nunquam Italiam tenuisse, eam saepenumero tentasse infeliciter. C Et enim dum antiqua memoria reputo, dum rerum gestarum seriem ad nostra usque tempora deduco, exteris gentes in Italiam prius arma intulisse, ingentesque invexisse calamitates quam ab Italia accepisse, plane comperio. Nam, ut Gallos omittam, qui vel eo tempore, quo ad Clusium pugnatum est, ut Plutarchus noster tradit, vel ducentis ante annis; ut Livio Romano placet, in Italiam duxerunt exercitum, parva manus Gotorum, ex Thracia Pannoniaque crumpens exercitu collectito, in Italiam venit, vastisque Italicæ agris, incensis urbibus, haec ipsa mœnia ceperunt, incendio, ferro, cæde omnia completes. Illi parva manu instructi, stoliditate quadam gestientes, assequi potuerunt quod Turcus maximis copiis, certo pertinacique consilio, suspicere ac tentare non audiebat? D Illi per itinera omnium difficillima transgressi sunt: at Turcus maritimo et expeditio cursu legiones suas trajicere dubitabit? Illi in Italiam, quæ alter orbis dicitur, irruperunt: Turcs Ita Italæ vires tentavit, ut contemnat, et non audebit? Quid, si antiqua consecrari libet, Pyrrhi Iactuosum adventum commemorem? Quid Alexandri Molossi? quid Archidami Agesilai filii? quid Annibalis busta? Nihil magna, nimiris vetera nomina repeto. Quid ab Atila, Totila, Saracenis illatas clades oratione mea refricem? At Pyrrhus, credo, potuit quod Turcus nequeat. Ille, salvis tot ducibus, tot exercitibus, quos secundum postea Punicum bellum absuipsit, ad Urbis prope mœnia vietore exercitu contendit; Turcus, qui Epirum, Macedoniam to-

EPTASPIEONTHAGENHAGEN 2006

TOANHAGENHAGEN 2006

B

C

D

Iamque Græciam, tot imperia subegit, Italiam in tot principatus et studia dissipatam ac dissentientem timebit? non adorietur? non?... Heu me miserum! Nescio quo orationis cursu eo deducor, quod dolor exprimere non sinit. At ne in veteribus tantum versari videar, in quibus quadra agmina, jurati milites, tanta imperatorum virtus, tanta legionum patientia ac disciplina constabat, ut ad recentiora nostra revertatur oratio, quid Honnorium ac Vandalorum manus incondita? Inusta sunt, inusta sunt ipsis omnibus semperna illorum injuria monumenta. At si post urbem Christiano nomine conditam excupante moverent, Leonis Pontificis Maximi temporibus, Attilas, de quo paulo ante verba feci, subiecta tota Gallia Cisalpina, ad Urbem evertendam exercitum admovit. Cujus furorem barbarum et agrestem Pontificis eloquentia retardavit. Quod si post Annibalem et veteres illas victorias, si post nomen Christi pervulgatum, exterorum hominum sentina ad Italico gubernacula confluxit, quid? Quidem tantum hoc tempore procellam non timemus? quae profecto tantos calamitatum fluctus affluita est, si eruperit, ut ad nullum ita sit per ventura, quo in ceterorum capita redundet. Nam ut in tempestate cernimus procellas, cum in secpulum in quem cerebantur saevitiam illiserint, tanto mota referri, ut quam occupaverint, navem, non aliter obruant, quam cum integræ erant; ita nobis omnibus Barbarorum inundationem timendum censeo. Non enim hostis de una aut altera urbe certare vult; de rerum summa sibi decernendum statuit. Qui dominari cupit, neque superiorem ferro potest, neque parem patitur, neque principis nomen amat. Atque ut illud omittam, grave esse ab aliquo aliquid sperare, miserum ex aliena libidine salutem suspensam habere, turpissimum et luctuosum a communii omnium hoste privatum exspectare veniam, que pax tibi cum eo esse potest cuius acerbitas in nostros homines ultra mortem progreditur; qui nullo suppicio satiari potest; a quo si tormenta et cruciatos absint in nostrorum morte, mortem in beneficii partem acclimas? O crudelitatem innsitatem, insuditam, feram, barbaram! Cum eo pax esse potest? Pace si frui volumus, bellum gerendum est: si bellum omittimus, pace nonquam fruemur. Quare cum a tam parvo initio in tantum creverit fastigii hostis noster, cum sciat, velit et possit adoriri Italiam, cum id sæpenumero factum fuisse audieritis, ita ut ad omnes periculum attineat, propulsate ac propellite hostis impetu, ut incolinitatem nobis, libertatem Italie, salutem omnibus conservetis.

IV

Eiusdem ad eosdem de discordiis sedandis, et bello in Turcum decernendo.

Satis, ut arbitror, de periculis toti Italie imminentibus hesterne oratione d' sputatum est, quae cum et aperta sit et gravissima, reliquum esse

A video, ut omni conatu communique consilio et ope ea propulsemus, atque in hostiom nostrorum capita, dum licet, dum integrum est, retorqeamus. Cum vero id recte fieri non possit, nisi omnibus sedatis discordiis, stimulatibus, odiis, dentique cunctis suspicionibus de medio sublati, libero consensu hostem adorlamur, danda in primis opera est, ut Italie communi percusso foedere, idem sentiamus omnes, idem velimus atque optemus. Quod si in eo exponendo versari voluerò, quod ad rem nostram maximo attinere videtur, quot commoda, quam utilitatem, quam denique felicitatem concordia et animorum in idem conspiratio cum civitatibus, tum provinciis afferat, seio nonnullos Itame audituros, ut nihil quidem novi, sed plane cognita et per vulgata omnia me narrare arbitrarentur, cum nemo illud ignoret, quantum viu in rebus vel parandis vel tuendis concordia habeat. Iis ego non immixto responderim: Cur meam igitur exspectatis orationem? Quia sponte eam amplectimini? quam adeo utilem esse atque necessarium intelligitis, ut, nisi odsit, nihil æquum, nihil honestum, nihil sanctum fieri possit. Concordia parva res crecent, discordia maximæ dilabuntur. Quidquid in ecclœ atque inter mortales optimum est, id omne a concordia proficiuntur et paudent. Non provinciis duntaxat, urbibus, conventulis, domui, sed privato homini maxime necessaria est. Quid enim homine turpius, qui sibi ipse non constet, et variis repugnantibusque consiliis et contrariis actionibus agitetur? Quis non despicit? quis non deridet? Levem, inconstantem, nullius ordinis hominem censemus. Quidquid conatur et assequitur, calamitate, ignominia, pernicie referunt est. Nam dom sibi ipse dissidet, nihil cum suis commodis aut ornamenti consentaneum habet. In re autem familiari, quod officium esse potest, si uxor, liberi, servi, mutuis odiis conflictantur? Paterfamilias, domesticis dissensionibus labefatus, nullam ponit in re familiari augenda operam. Lacrymis conficitur, dum per discordiam totum domum ruituram facile prospicit; miser domi, fors ridiculus. Inde nimirum illud est, quod apud poetam sapientissimum Ulysses a Nausicaa, Alcinoi regis filia, maximis affectus beneficiis, nil habuit quod felicius optari posse arbitraretur, quam virum liberisque concordes, quo nihil suavius sit, nihil aut inimicis molestius, aut amicis jucundius accidere posse. At quid miseri, quid humana indignius societate, quam cum civitates aut provincie domesticis seditionibus bellisque civilibus conficiuntur? Nam quos necessarios, fratres, parentes natura genuit, hostes et alienos discordia effici, ubi et vincere luctuosum est, et cadere sceleratum atque nefarium. Bellum domesticum eo gravius externo est, quod externum nonnullam aliquid offert utilitatem, sepeque ita suscipitur ut in pace vivamus: civile vero profuit nunquam nemini. De bello externo sepe consultamus an gerendum sit;

civile autem nurquam in deliberationem cadit. Nam quemadmodum non de rebus necessariis, sed de dubiis consilium initur, ita neque de his, quae ad utramvis partem exploratæ sunt. Quo in genere seditio est, quam qui amat, nec privatos focos, nec publica libertatis jura chara habere videtur. Tyrannidem invasam bonis omnibus, maximeque perniciosa civitatibus esse, plane omnes persuasum habemus. At tyranni urbes nonnunquam oportibus potentiaque amplificarunt, et in magnum auxere imperium. Quod vel in hoste nostro facile cognitum perspicuumque est, qui, cum tyrañorum omnium crudelissimus sit, tamen quascunque vel urbes vel provincias sua adjecti imperio, potenteres efficit. Per seditionem vero civilem, quis mihi unquam demonstraverit, quænam moenia firmiora sint, vel que potius non funditus eversa? Itaque si tyrannis hominū libero civique fortissimo fugienda est, an de discordia est cogitandum? et qui tyrañidem vel capitis periculo propulsandam putabit, civile bellum, quod acerbius est et luctuosius, sponte consecutabitur? Solemus cum privatis precebus, tam publicis supplicationibus a Deo optimo maximo pacem concordiamque petere, et, quod scimus nobis perniciosum fore, quod deprecamur, quod Dei nostri ope declinare nitimur, id dedita opera libenterque persequemur? Quid tandem hoc aliud est, nisi hostium nostrorum rem agere, et quod illi suis profanis precibus contendunt maxime efficere? Illis enim prius omnium preces sunt multis quidem notæ, nobis fortasse minime, ut inter suos pax, animorum consensus, quies, inter Christianos odium vigeat, seditio, bella civilia. Volumusne illorum libidini satisfacere? At hoc est hostis utilitati consulere, et illius commodum nostro incommodo parare. Praecepta (ni fallor), ut saepo vidi et legi, quæ in urbibus regendis bellisque feliciter consciendis nobis prescrip'ta sunt, aliter statuunt, et docent, ut scilicet exploratis hostium consiliis, contraria efficiatis, si in republica statum retinere, si in bello victoriam consequi velit. An vero committendum est, ut qui nobis luctum, terrorem, tormenta, cædem denuntias, nostra latetetur culpa, et exsultet? Excitandus est hoc loco Nestor ille Homericus, qui Agamemnonem Achilli conciliare cupiens, his verbis sapientissimis usus est:

*Proh Superi! horrendus Graias festinat in urbes
Luctus, quem magno Priamus, Priamique nepotes
Mercentur, cum vos tanto concurrere motu
Irratum audierint, duo, qui per castra Palasgum
Consilio atque armis claros superatis Achivos.
At nobis parete ambo.*

Non dicam, ut ille, quoniam senior vobis sum et plura vidi, sed quod plura sum passus, plures ab hoste calamitates accepi, qui amicos, parentes, patriam, quæ hominum in vita jucundissima sunt, per maximos dolores et cruciatus mihi cripuit. Quæ et si prudentia vestra ac sapientia animo complecti

A et perspicere potestis, tamen sensus dolorem pluris facit, qui ea, quæ cæteri audiunt, perpassus est. Non ita animo inhærent, quæ aut auribus percipimus, aut cernimus oculis, ut ea imprimuntur, quæ vel sua, vel suorum vulnera, necesse tormenta per summam hostium crudelitatem intulerint. Credite experto, credite passo. Nihil aliud miseram extinxit Graeciam, nisi discordia: nihil aliud eam orbis partem delevit, nisi bella civilia, neque solidum nostra memoria, sed et priscis temporibus. Nam Philippus, Amyntæ filius, Alexandri Magni pater, per Atheniensium, Lacedæmoniorum, Thebanorum aliorumque mutua odia, Graeciam evertit. Quandiu communis ope et consilio bella gerabant, fugabant hostem, exuebant enstris, superabant! B Cum vero alii aliis non fidere, limitumque invadere instituerunt, hostis ad alteras partes accersitus, non minus a quibus vocabatur, quam adversus quos provocatus erat perniciosus, bello Peloponnesiaco, cum eadem animorum conspiratione devinci essent, neque terra, ubi Lacedæmoniorum vires amplissimæ erant, neque mari quicquam ab hoste incommodi acceperunt; immo vero maximas strages hosti intulerunt, atque ita intulerunt, ut, quod nunquam fundo auditum esset, quadringenti amplius Lacedæmoniorum milites, quibus patrimos et præceptum erat, aut vincere in bello, aut morte hostium manibus sese cripere, captivi Athenas in triumphum ducti sint. Cum vero hostem domi invenire, bellisque civilibus sese conterere coeperunt, eorum classis firmissima atque amplissima in Lacedæmoniorum ditionem redacta est, portus corum custodia amissa, urbis mœula solo æquata. Quid vero, cum Xerxes, Persarum rex potentissimus, quinquagies centonis hominum milibus, classe mille ducentisque navibus instructa, Graeciam invaderet, eos servavit, victores reddidit, sempiterna fama et laude ornavit, nisi concordia, pax, idem in hostem animus? Quod si communis robore atque exercitu hostem non propulsasset, quid tandem prohibuisset quominus ad unum omnes bello absumpti fuissent? Idem nobis immixtæ cernitis periculum, idein exitum, eodem modo arcere hostis impetum debetis, cum nullo alio possitis. Eadem morbo idem medicamentum apposite convenit, quod salis quidem validum est. Nam si Graeci, quamvis Xerxis viribus longo inferiores essent, tamen, concordia duce, hostem superarunt; quid tandem vos agere, divina favente gratia, poteritis concordes, et communibus viribus, qui hominum numero non pauciores, virtute longe estis præstantiores hostibus? O si dies ille mihi illucescat, quo, aboleatis sepultisque odiis omnibus, pari consensu hostem aggrediamini! Nulla mihi præterea dubitatio relata est de victoria: jam vicius. Illud, quæso, animis vestris parumper concipite, principes optimi: quemadmodum in navi seditione orta, perniciossima est, ita esse in civitate; et, ut in civitate gravis est, ita in provincia multo pe

silentiorem. Nam quo plures sunt, eo latius morbi contagio serpit, eo difficultior est curatio. Ac quemadmodum exercitus ordine militumque obedientia continetur, quae nisi adsint, ad internecionem omnia pereunt; ita in provincia mutuus consensus et benevolentia necessaria est inter eos præsertim qui potentiores sunt: qua re sublata, prius suis viribus conficiuntur, quam externis. Insidiatur discordia, vires extenuat, et occulta quadam negligidine imperia absumit; atque ob eam causam discordiam inquit ille venenum esse datum Imperiis, ne immortalia forent. Etiam perinde ac plihsis sensim conscient, neque prius desistit quam profligatum corpus evenerit. Non est contendendum ut necessarios et cœdem cœlo educatos homines perpetuo bello inservient. Nam qui sapienter suæ saluti consulunt, hostes quidem semper vincere nituntur, suis vero nemini quam parcunt, malantque interdum superari quam superare. Neque enim omnis victoria utilis est, aut a Deo profecta. Fugienda est Cadmea victoria, et, ut tragieus ille inquit, Amicis dominabero; si tantum non viceris quantum vales; amicis, inquam, imperabis, quam ab amicis vinceris. Ac Demosthenes, Tunc, inquit, præclara Victoria, cum aut filii parentibus, aut cives civibus libenter cedunt. An vero in urbium obsidionibus perniciolum judicatis, si custodes inter se dissident? inter cives autem, vel in provinciis seditionem utili fore putatis? cum in diversas partes situr, cum optionum varietate contenditur, cum unusquisque suam sententiam pluris facit quam salutem. Contentio duo genera tradit Hesiodus, alterum optimum cum quispiam alterius imitatione adductus recte agit; alterum inimicitarum, discordie, bellorum seminarium, quam pravam insellemque appellat, de qua Homerus:

*Principio parva est; terram sed protinus imis
Contingens pedibus, capit inter nubila condit.*

Prior sequenda est, altera penitus fugienda: illa maxime utilis, haec admodum perniciosa. Non decet nos profecto pro ingenio, eruditione, sapientia, quae nos Deus ornavit, omissa meliore, sequi pejorem. Abiecta est, tollenda de medio; pax et concordia publice ineunda. Quod si est contendendum, in eo vobis demum certamen pulcherrimum et gloriosum propositum est, quis vestrum primus se ipsum vineat; quis primus ad concordiam perveniat; quis plura et magis egregia facinora in communem salutem conferat. Haec est plena laudis contentio; haec a Deo hominibus data. Quid est, quod cuncta contineat? Harmonia. Quid est, quod cuncta exornet? Concinnitas. Cœlum hoc quodecumque cernimus, sphæræ stellarum, spatia siderum, rerum omnium elementa et luctia, nulla alia re nisi concordia constant. Nisi divinæ providentiae leges ea tuerentur, non consisterent, sed labefactarentur ac ruerent. Res vero humanas, quæ fluxæ caducæque sunt, et motu perpetuo circummaguntur, putas cohædere posse, nisi mensura, pondere, concordia re-

gerentur? Minime: siquidem his etiam remedis exhibitis, effici non potest quin solvantur et interrent. Quenadmodum graviores morbi sunt quæ interiorem corporis partem grassantur et vexant, ita seditio aperto bello acerbior est. Nam in altero hostes nobis ipsi sumus; in altero nos tuemur. Nulli unquam suorum cœdes profuit, quibus percutibus, ei gravius comparatur periculum. Nam simul ac illorum negligunt salutem, suam hosibus produnt; idemque iis accidit, quod homini evenire solet, cuius membrum dum phagena conflcit, id negligit, speratque reliquum corpus tutum fore atque incolore; tandemque sensim totus absumitur: tum demum plane intelligit id non futurum fuisse, si initio morbum curasset. Quid, te obsecro, manus geminas natura nobis tribuit? quid geminos oculos? quid duos pedes? Nimis ut mutuo constant auxilio. Manus manum levat; pes pedem sustentat; sinistra dextris levantur, et dextra levantur sinistris: illinc motus principium, hinc onera suscipimus. Plus gemina haec membra efficiunt; nam altero occupato, ab altero commune præstatutur officium. Cur non sequimur naturam, ducem optimam et magistram? ut ille inquit. Nam quod alter perspicere non potest, alteri lucentem veniet, ac mutuo auxilio propositum finem attingent. «Quam bonum et quam jucundum est habere fratres in unum; » ut Propheta inquit, qui multarum rerum variisque eventus peritissimus fuit, qui furore divino concitus, homines ad concordiam provocat. Quod ne temere præceptum videatur, illic ait: «Mandavi tibi Dominus benedictionem et vitam usque in sæculum. » Porro ejus filius prudentia præditus, ut nos a discordia deterreat. Cum unus, inquit, edificat, et alter demolitur, quid aliud agunt, nisi frustra laborent? Cyrus, Persarum rex potentissimus, cum e vita excederet, illis accessitis, et imperio eis diviso, longiore oratione apud Xenophontem, cunctos ad fidem muivam, ad charitatem, ad concordiamhortatus est, planeque demonstravit eos dispersos ac dissidentes neque reipublicæ profuturos, neque sibi præsidio esse posse. Id autem usque adeo verum facileque perspectum arbitrabatur vir longo rerum usu, maximis periculis, ingenti fortune varietate sapientissimus, ut rationibus apertissimis non contentus, oculis etiam exemplo quodam subjicere tentaverit. Itaque virginum, ut ferunt, manipulum afferri jussit, ac singulis imperavit ut eum uno impetu confringerent, si possent. Id cum præstare valeret nemo, tum singulas perfringendas dedit; quas cum singuli nullo labore conficerent: An vero cernitis, inquit, idem in vobis futurum, ut mutua pace devinctos nullus expugnare valeat, odiis vero sejunctos superare possit qui velit? Quare qui vos ad concordiam, optimi Italæ principes, hortatur, vos ad vestram hortatur salutem, ad gloriam, ad triumphos de hostiis reportandos. Nam quid vestra exposcit utilitas? Concordia

diam. Quid vestra laus ac dignitas postulat? Concordiam. Concordiam igitur et pacem amplectimini, suscipe, collite, ut per eam mutuo consensu fortiores, belloquo in hostem comparato cervicibus nostris imminentem impetum propulsemus, hostem tetricum nostrorum sanguine cruentatum ulciscamur, Italae amplissimus dignitatem. Hoc enim bello nullum unquam justius, aut magis necessario gestum est, aut faciliorem apertiorumque ostendit victoriam. Nam quid æquabis, quidve magis pium, quam nostrorum sanguinem per infinitas lacrymas et tormenta eosum ulcisci? Quid nefandi homines in nomen nostrum prætermiserunt ignominiae, injuriae, cruciatus, occisi? Tempa sanctissima per summi impietatem polluerunt: sanctorum, beatae Virginiis, ipsius nostri Dei statuas contemptu, risu, omni contumeliarum genere persecuti sunt. Quid sacras virgines violatas memorem? parentum complexu eruptos impuberes? omni deudeore solatum Christianum nomen? Haec ne persequatur, et rei magnitudine et dolore impeditor. Quis enim vel dicendo consequi posset, vel sine multis lacrymis audire Christiani nominis socios fidelissimos, equorum ungulis obtutos, ita imprudente hoste sceleratissimo atque inspiciente; execratos, sublatos in crux, ut mortem beneficii loco acceperint? Edidit olim sævissimus Turcus omnia crudelitatis exempla in Byzantinos, quorum memoria ut refricaretur, qualis super Chalcidis Euboiae tumultus fuit, cum effractis portis ac muris, tormentorum impetu dejecitis, arce vi capta armatorum cursu, ferro flammaque omnia miscerunt; unde gemitus illi ad nostras prope aures pervenere. Conitos militaris setatis acerbissime trucidat. Nostrorum cadavera, cum moenia oppugnarentur (at non dicum; incredibile enim est; immo vero dicam, quoniam ita se habet); nostrorum, inquam, cadavera in vasa imposita machinis bellis intra urbem adversus nos versus immittebantur. O crudelitatem ante hunc diem inauditam, o perditam feritatem, o truculentissimum sævitiae genus! Quid tam commune vivis quam spiritus? At nostri captivi ita vivunt, ut ducere animam de ccelo non queant. Quid tam commune mortuis quam terra? At nostri ita moriuntur, ut eorum ossa per aerem spargantur. Quid tam commune cadaveri quam quales? At nostrorum corpora ita jactantur, ut ne examinata quidem conquiescant. Romani, quod corum legati paulo acerbius appellati essent, Corinthum, urbem pulcherrimam, everterunt. Nos vero, sociis crudelissime necatis, contempta et devasta regione nostra, unde morum rectaque virtus documenta a tam remotis nationibus petuntur, non excitabimur? Fabius Maximus, ut captivos redimeret, agrum vendidit, et nos tot sociorum corpora desiderata negligamus? Theodosius, quod Thessalonicenses, novi vestigialis impositione indignati, Placidæ statuas per urbem traxissent, frequentem in theatro populum credi jussit. Nos, op-

A pugnata fide, caesis Christianis hominibus, Dei nostri maiestate violata, non dolebimus? non contemporabimus bellum? non sumemus de hoste supplicium? Nunquam profecto, aut publice suorum injurie, aut private salutis ratio majora æquitate suscit arma in hostem movenda.

Satis dixi de genere belli quam justum sit: dicam statim quam sit necessarium. Neque enim ille liberam quietis rationem relinquet, ingens terra marique bellum molitus. Nam si id permetteret, nemo sane esset qui bellum paci anteponere. Sed copias instruxit, legiones firmissimas habet in capita nostra comparatas, lacessit, irget, ad certamen provocat. Aut bellum gerendum est, aut acerbissima servitus subvenia. Nullum deliberationi locum reliquit: una nobis fortunarum salutisque spes proposita est, ut viribus nostris, Deo Opt. Max. juvante, libertatem nostram servemus: pro qua bono viro et civi non minus laborandum est, quam pro servorum reique domesticæ incolumitate tutanda. At nemo est qui, vel servo lacessito, vel expilato grege, non graviter ferat, armis ad injuriam ulciscendam non contendat, non repeatat sua. Et conjugum, liberorum, patriæ rationem nullam duerimus? Quid inermes exspectamus Turcorum furorem? Arma armis propulsantur. Bellum gerendum est, ut in pace vivamus. Si bellum omittimus, pacem habemus nullam. Quod si Turcus, nobis quiescentibus, maximis epibus quietus est; si languentes otio in gravissima damnâ prolapsi sumus, quis tandem sperare audebit nos in otio et umbra rem feliciter gesturos? Resipiscendum est, et cum eo pacto in tanta pericula deciderimus, contrario itinere a salutem et securitatem redeendum. Omittenda segnities: bellum suscipiendum. Nam, ut beatus Paulus inquit, « Non coronatur nisi qui legitime certaverit, » et Aristoteles, « Non coronantur qui spectant, sed qui in certamen descendunt, si enim laude aliquid dignum efficiunt. » Salus domi nobis non exspectanda est, sed in sole et pulvere defendenda. Nemo est vestrum qui, cum a natura tributum habeat ut se, corpus vitamque tueatur, praestolari velit ea quæ nocitura sint. Hostis exercitum habet libertati nostræ imminentem. Vis impetum arcere? Bello id assequi poteris, ut vim si repromamus. Nam ut concedam incertos exitus esse belli, Mariemque communem, tamen pro libertate, pro vita periculo decertandum est; pro Deo ipso pugnandum, pro cuius amplitudine retinere cadere, in ævum semipermanere vitamque immortalem migrare est. Non enim spiritu vita constat, sed pietate, quæ patris, templorum, status divini conservatione maxime continetur. Quid vero, si exploratam victorie rationem habemus? Jam enim tempus et aures vestras postulant ut de facultate gerendi belli, de amplissimo triumpho qui nobis propositus est, aliquid dicamus. Quo in loco illud plane proficer me de hostium copiis et viribus

nihil oratione mea detracturam, sed omnia expositorum magna cum ille. Atque inde exordior. Exercitus ille hostilis, illa hominum multitudine infinita, non tanti roboris est quanti vel nonnulli putant, vel a nobis superari facilissime non possit. Magna ejus pars milite tumultuario constat et turba collectitia. Nulla jurisjurandi religione adacti sunt, nulla mercede conducti. Levissima corpora, laboris impatientissima: praedam non exercitum sequuntur, quo si paulo dimitus caruerint, domum velocissime redebunt. Nullam praestant in bello operam, nullum servant ordinem: latrones, sicarii, militaris discipline penitus expertes, et qui facilius vincere possunt, quam vincere sciant. Illud sane prorsus comparatum habemus, septuaginta ducentaxat esse hominum millia, qui stipendia ex publico aerario faciant. Sed audite me, queso, parvus per agno animo. Ex eo septuaginta millium hominum numero, praeter quindecim viginti millia, ad summum, qui imperatoris sui latus custadientes, quotidiam mercedem capiunt, reliqui omnes sociorum provincialium tributis in bello sustentantur; que sane tributa adeo exigua sunt, adeo suppeditantur tenuiter, ut toto anno vix quatuor mensibus mercedem accipiant. Ex eo factum videtis ut nullam expeditiōnē quadrimestri diuturniorē sustineat, sed eos omnes dimittat, quoniam provincie pecuniam amplius non subministrant. Qua rerum penuria coactos Byzantii sepo vidimus, cum dimitterentur, et equos, et arma, et vestes vendidisse, ut dominum pervenire possent. Ille robur hostilis exercitus, haec magnitudo, hic mirandus ille pedestris et equitatus. Quod si Christianus exercitus, illius fines populo, cum toto anno exercitum in armis habere coegerit, aut a suis destitutus cum exigua manu ad pugnam impelletur, ubi facilissime superari queat, aut illis ipsis pecuniis quae in ejus privatum aerarium conferuntur, totum exercitum alat necesse erit: quod quidem prestare diu non poterit. Neque enim, ut temere nonnulli jactant, immensa est illi pecunia. Signidem ex iis qui in illius negotiis gerendis versati sunt, plane cogitum est non amplius quam viresies centena aurorum millia ex omni reddituum summa ad eum deferri: unde et viginti illa millia peditum liberaliter sustentat, pro corporis sui custodia, et sumptibus domesticis, qui maximi sunt, satisficit. Si quid praeterea superstest, id omnino ad arma, machinas, tormenta bellicia penitus convertit, ut neque confundi thesauri, neque conducendi militis ei facultas prebeat. Quod autem tam effeminata multitudine, tam exquis viribus, tot imperia subjogaverit, non mirandum magis quam dolendum est. Nullum enim habuit hostem: facile admodum fuit vineere non resistentes. Date signum belli: jam facile perspicietis eorum ignaviam. Ut enim edentes vehementer insequuntur, ita insequentes

A celeriter fugiunt. Cista castris conferre non audiunt: et, ut illud repetam, victoria est in manus, modo volitis. Nulla enim bellum gerendi facultas vobis deest. Adest imperatorum virtus, militum numerus et potentia. Sunt pecuniae vobis, sunt, Italæ principes, quas non minus hoc tempore in publicum conseruo debetis, quam privatam quisque salutem, leges, patriam charam habet. Debet unusquisque, diligentî rerum suarum ratione habita, tantum erogaro quantum petest. Audio Byzantinos a nonnullis accusari, quod in salute communâ privatae pecuniae parcentes, sua omnia hosti prodiderunt: in quo profecto gravissima culpa digni sunt, meritoque reprehenduntur. Id ne ipsi quoque committamus, evendum est; ne quod in aliis turpe inutileque fuisse cognovimus et sentimus, imprudentissime sequamur. Comparato a nobis exercitu, quid est, quod victoriæ laetaque omnia non portendat ac polliceatur? Aderit Deus Opt. Maximus, pro cuius pietate, gloria, ille amplificanda pugnabimus, cuius injurias uilescemur. Iustus hosti est, nobis prosper, qui nostram hac in re operam et laborem non solum accipit, sed exigit, sed repetit, sed debitum sibi reddi jubet. • Ne timeas, inquit, a facie eorum, quia ego tecum sum ut eruam te. Ne timeas a facie eorum: nec enim te faciam timere vultum eorum. Bellabunt adversus te, et non prævalebunt, quia ego tecum sum, ait Dominus, ut liberem te. • Et ad Josue: « Ecce ego dedi in manus tuas Jericho, et regem ejus, omnesque fortis viros. » — « Si Deus pro nobis, ut inquit Apostolus, quis contra nos? » Ipse efficiet ut unus persequatur mille, et duo fugare possint decem milia. At nos longe numerosorem exercitum in bellum ducere possumus, quam hostis habeat. Quid, si ille plures etiam homines habeat? an victorie corsus retardabitur? quasi vero non plerique exercitus multitudine infiniti, parva admodum manu sepenusero fusi fugatique fuerint et deleti. Xerxis exercitus, Mardonio duce, cum ter centum hominum millibus ab octoginta Græcorum millibus direptus ac trucidatus est. Ducenta Cimbrorum millia Marius delevit octoginta millibus hominum. Rorsus cum Catulo centum et quatoor millia necati. In Thessalia Pompeius cum quadraginta millibus perditum, equum sexaginta, cum totius Orientis auxiliis, cum omni nobilitate, a Cœsare fugatus est, et exodus castris, qui tragiata peditum millia, mille equites habebat. Quid infinitas Tigranis copias commemorem a Lucullo, parvo exercitu, superatas? Ille nimis vetera, et fabula fortasse quam historice proplora videntur. Quid nostra memoria? Nonne hostes nostri paucorum virtute siue plus victi, fugati, caesi fuerunt? Unius de illis victoriæ insignem Laodisiā, Pannoniā regis, qui, ut olim a nobis dictum est, cum quatuordecim hominum millibus (qui enim plus trahunt, decem et octo millia non excedunt) aperto Marte,

justa acie signis collatis cum hoste dimicavit, exercitum proligavit, ac longe lateque fudit, imperatore vulnerato: ac nisi victoram avidius perserutus esset, mortique sese objectisset, profectio Christianus orbis Europam omnem retineret. Hæc omitto. Ad recentiora nostra festinat oratio. Quid dicam de Insigni triumpho illius Christianus multitudinis que, nullo duce, crucis tantum signe armata, Turcorum exercitum omnem primitissimum Anderalba oppido politus, intrâ mœnia stricto ense discurrentem, magna cæde victum ejicit, ipso isto imperatore graviter vulnerato, ac impedimentis omnibus in potestatem redactis? Id autem ne semel accidisse videretur, cum impius sceleratusque hostis Pannoniam omnem inferorem occupasset, omniaque armis complessor, et, praesidiis inclitus, regisque animi et excelsi, Pannoniae superioris rex, parva admodum manu expugnato Jaricia oppido et natura et arte munitissimo, maximas Turcorum copias fudit, partemque provinciae sue adjecit imperio.

Cum quo hoste nobis res sit, facile videtis, Italæ principes. Cum quo? inquies. Qui multitudinea inconditam habet atque imbellem, qui hominum numero nos quidem non superat, virtute vero vincitur; de quo parvi nostrorum exercitus supernumero triumpharunt. Id autem minime mirandum est. Longe enim fortius et constantius pugnant, qui pro morte servituteque propulsanda dimicant, quam qui prædam spoliaque sectantur. Nam illi parum amittunt, si victoria non potuerit: his vero cuncta pereunt, si segnius rem gerant. « Pugnant, inquit Lacedemonius, ut morituri, et non morientur. » Itaque cum adeo necessaria nobis concordia sit, præstantissimi principes, cum alias, tum hoc tempore in primis, et ad privatas fortunas vitandas, et ad communem defendendam salutem, concordiam amplectentur omni studio et consensu. Bellum justissimum, maxime gliosum, atque utile ad pacis ornamenta retinendo, et ad Dei Opt. Max. injurias ulcisendas, pietatemque propugnandam, suscipiamus. Ornemus Italiam Victoria amplissima et hostium spolis, quæ in manibus sunt, ut nos nostraque omnia metu in perpetuum ac periculo liberemus.

V.

Eiusdem ad eosdem persuasio ex auctoritate Demosthenis.

Hæc a nobis pro communi omnium salute disputata, utinam eo studio a vobis suscipiantur, illustrissimi Italæ principes, quo a nobis dicta sunt, et inhæreant animis vestris, atque persuadeant, ut nullis amplius adhortationibus nullisque rationibus opus sit, sed re ipsa et opera ad defensionem nostram et hostium propulsionem excitemini. Quod nunc facilius fieri posse cogitavi, si consilii meis vires aliquas adhiberem, et auctoritate aliquius viri excellentis ea plane confirmarem, atque